
 به بهانه دیدار رهبر انقلاب با فرماندهان نیروی دریایی »فرهیختگان« ویژگی سلاح های خاص ایرانی را بررسی کرد

سرای نوآوری بانوان 
در   واحد یادگار امام راه اندازی می شود

۶۰ درصد اتوبوس های بین شهری 
غیب شدند

سقوط معنادار تمایل 
به تحصیلات تکمیلی

ثبت نام آزمون ارشد 46 و دکتری 42 درصد در 7 سال اخیر کاهش یافته استادعای عجیب مسئولان صنف اتوبوسرانی که هزینه مسافرت دهک های پایین را بالا می بردمشاور رئیس دانشگاه آزاد در امور زنان و خانواده در گفت وگو با »فرهیختگان«:

۵ ۴16
اثری که چشم ها و دل های آزادگان غرب را متوجه یک موضوع کرد

اثر غزه ای 
»در حال حاضر هیچ چیز دیگر اهمیت ندارد... نمی توانم عادی زندگی کنم.« این 
صحبت های یک خانم جوان آمریکایی است که در تاریخ 17 اکتبر در واشنگتن در 
اطراف ساختمان کنگره در یک تجمع اعتراضی شرکت کرده است. وی این کلمات را 
در پاسخ به سوال یک خبرنگار که از وی پرسیده است چرا در این ساعت کار خود را رها 
کرده ای، ریسک دستگیر شدن یا تعلیق از تحصیل را به جان خریده ای و برای تظاهرات 

حمایتی از مردم غزه به اینجا آمدی، به زبان می آورد. 
این روزها و شب ها در شهرهای کشورهای اروپایی و آمریکا جملاتی چون »نمی توانستم 
در خانه بمانم؛ تمام شب را در اینجا سر کردیم تا کاری کرده باشیم، چیزی نگفتن و کاری 
نکردن همدستی در جنایت است، درمقابل کودکان فلسطینی خود را مسئول می دانم، 
...« را می توان شنید. این روزها و شب ها تصاویر و فیلم های  آمده ام تا انسان بمانم و
جمعیت های انبوه شهرهای بزرگ اروپایی و آمریکایی برای حمایت از مردم فلسطین نظر 
را به خود جلب می کند. تظاهراتی که حدود دو ماه است با وجود اعمال محدودیت هایی 
توسط دولت های غربی همچنان ادامه دارد و در بعضی از شهرها مانند لندن و واشنگتن 

حجم تجمعات رکورد های جدیدی را رقم زد. 
خیزش و حمایت بی نظیر مردم جهان در نیم کره غربی، از یک سو پدیده ای تماشایی و 
، اما در عین حال کمی پیچیده و نیازمند واکاوی است. پیچیدگی این پدیده  افتخار آمیز
زمانی خود را نشان می دهد  که این حجم و کیفیت دفاع از مردم فلسطین -یعنی حمایت 
گسترده و مستمر ملت های اروپایی و آمریکایی از »یک ملت مسلمان خاورمیانه ای«- که 
تحت بمباران و نسل کشی رژیم صهیونیستی قرار گرفته اند، در بستری سیاسی، فکری، 
فرهنگی و رسانه ای در حال روی دادن است که اصلا زمین حاصلخیزی برای چنین 

رویش هایی به حساب نمی آید. 
در آمریکا به طور متوسط یک فرد در یک روز با بیش از 4000 تبلیغ در فضای مجازی مورد 
هدف واقع می شود؛ تبلیغاتی که عمدتا بر مبنای  نگاهی مادی گرایانه فرد را دعوت به 
مصرف گرایی می کنند. در سال 2021، شرکت های بزرگ تجاری آمریکا سالانه 1.6 میلیارد 
دلار صرفا صرف تبلیغات روی گروه سنی کودک و نوجوان کرده اند تا با بار آوردن انسان هایی 
تک ساحتی، مادی گرا و مصرف گرا ادامه حیات خود را تضمین کنند )که البته به میزانی 
موفق نیز شدند؛ در سال 2018 نوجوانان آمریکایی به تنهایی 77.2 میلیارد دلار خرج خرید کالا 
کردند(. فرهنگ فردگرایی و مصرف گرایی ساماندهی شده در آمریکای لیبرال سرمایه داری 
آنقدر غلیظ و دیرباز است که آرنولد شوئنبرگ، موسیقی دان معروف اتریشی  را در مواجهه با 
خود مبهوت می کند؛ »تبلیغی است که در آن مردی کودکی را زیر گرفته و بدن بی جان کودک 
در مقابل ماشین او افتاده است. مرد با نومیدی دست به سر گذارده اما نه به خاطر اینکه 
جمله ای مانند »آه خدا، چه کردم!« را بگوید، زیرا شرحی در زیر عکس می گوید : متاسفیم، 
برای ناراحتی دیگر خیلی دیر است. قرارداد بیمه خود را با شرکت بیمه... به موقع ببندید.« 
شاید اغراق نباشد اگر بگوییم در بستر فرهنگی غرب امروز )یعنی جوامعی که فرهنگ 
لیبرال سرمایه داری در آن حاکم است( جان سالم به در بردن از هژمونی فردگرای مادی گرا 
که از آن ارزش هایی چون »من می خرم پس هستم« تولید و زیسته می شود، امری سخت و 
شاید غیر ممکن باشد. این ساختار فکری و فرهنگی، نیاز دیگران، غم دیگران و مظلومیت 
دیگران را همواره درجه دو قرار می دهد و خود مادی فرد و تامین نیازهای او را در راس تلاش ها 
و توجهات انسان تعریف می کند. حال این حجم و کیفیت حمایت از مردم فلسطین در 

چنین بستر فرهنگی قابل تامل است. 
در این میان یک مولفه دیگر نیز حمایت گسترده ملت های آمریکایی و اروپایی از مردم 
فلسطین را تعجب برانگیز تر و جذاب تر می کند؛ مسلمان بودن و عرب بودن این ملت. جک 
شاهین در کتاب بنام خود، »سیمای بد اعراب: هالیوود چگونه مردمی را بدنام می کند« پس 
از مورد بررسی قرار دادن 1000 فیلم هالیوودی که بین سال های 1896 تا 2000 ساخته شده اند، 
به این نتیجه می رسد که تنها حدود هفت درصد از )یعنی 64 فیلم( فیلم ها رویکردی عادی 
و منصفانه نسبت به شخصیت ها و مفاهیم اسلامی و عربی داشته اند و بیش از 93 درصد 
از تولیدات هالیوود )یعنی 936 فیلم( رویکردهای عرب هراسانه و اسلام هراسانه داشته اند. 

با وجود اینکه دامنه پژوهش شاهین تا سال 2000  یعنی 20 سال پیش بوده است، اما رویه 
اسلام و عرب هراسی به نظر همچنان در دستور کار هالیوود و غول های رسانه ای غربی 
قرار دارد، زیرا در سال های نه چندان دور فیلم هایی که مشخصا تصویری وارونه و مغرضانه   
از اسلام، جوامع اسلامی و اعراب را نشان می دهند، مانند »تک تیر انداز آمریکایی «، »هرت 

«، گل سرسبد هالیوود بوده و اسکارها را درو کرده اند.  «، و »آرگو کر لا
، حصار اسطوره های  در ندای مردم غزه چیست که توانست از هزاران کیلومتر دورتر
هالیوودی ساخته شده از شهوت و خشم را در هم شکند و کودک بی دفاع غزه ای 
- را به محور توجه بخش  -که نه مانند بتمن رویین تن است نه مانند باربی عشوه گر
قابل توجهی از ملت مغرب زمین بدل کند؟ به نظر حقیقت آنچه امروز در غزه در حال 

روی دادن است، کلید فهم حداقل بخشی از پاسخ این سوال است. 
امروز در غزه چه می گذرد؟ بیش از یک ماه است که غزه، یکی از متراکم ترین منطقه های 
جهان از لحاظ جمعیت انسانی، شب و روز توسط رژیم صهیونیستی اسرائیل بمباران 
می شود. رژیم صهیونیستی 3۵ هزار تن، معادل سه بمب اتم در غزه مواد منفجره بر 
پیر و جوان و زن و کودک فلسطینی ریخته است. ورود آب، غذا و سوخت را به آنجا 
قطع کرده است. نوزادان زیر دستگاه های تنفسی در بیمارستان ها از نبود سوخت و 
برق تلف می شوند. بیمارستان ها بمباران شده اند. مجموعا حدود 1۵ هزارفلسطینی 

شهید شدند که نزدیک به شش هزار نفر آنها کودک هستند. 
در غزه امروز تقابل بین یک ملت در برابر یک نیروی تماما خبیث در عریان ترین 
نوع ممکن است. امام خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی، در چهارمین سخنرانی 
خود بعد از بمباران غزه توجه را به این موضوع جلب کردند؛ »میدان، میدان غزه و 
اسرائیل نیست؛ میدان حق و باطل است. میدان، میدان استکبار و ایمان است؛ 
.« )1402/08/10( کودک غزه ای   یک طرف قدرت ایمان، یک طرف قدرت استکبار
با شهادت مظلومانه اما مقتدرانه و شرافتمندانه خود، اثری را از خود ساطع کرد 
که یهودیان در نیویورک، دانشجویان دانشگاه هاروارد، نمایندگان حزب کارگر 
بریتانیا و حتی برخی از اعضای دفتر جو بایدن نیز در شعاع تاثیر آن قرار گرفتند. 
ایستادگی مقتدرانه، پیروزمندانه و مظلومانه   مردم غزه در مقابل این ظلم مطلق، 
یم صهیونیستی و حامیان آن، اثری را رقم زد  که می توان آن را »اثر غزه ای« نامید.  رژ
برای  اثر غزه ای   می شود حداقل دو بعد در نظر گرفت. بعد اول، مقاومت و پایداری 
اصیل و عیان مردم غزه توانست در یک حرکت بینش بخش، چهره واقعی به اصطلاح 
، زن و کودک- را که قرن ها به خورد مردمان، به خصوص  »ارزش های غربی« -حقوق بشر
جوانان  غربی داده شده بود را نشان دهد و رسوا کند. بدین سان تکانه های شدیدی 
در فکر و قلب انسان غربی ایجاد کرد. بعد دوم؛ مقاومت بی همتای مردم غزه علیه 
، صحنه هایی را خلق کرد که دهه ها از  رژیم وحشی صهیونیستی طی دو ماه اخیر
فرهنگ مادی سازی و روح زدایی شده لیبرال سرمایه داری غربی غایب شده بودند. 
، و شرف مستقل از نیازها و انگیزه های مادی  صحنه هایی نمایش گر شجاعت، صبر
و شخصی، بلکه مسلط بر آنها. برای نمونه، صحنه   پدری فلسطینی در غزه که پس 
از درآوردن فرزند عزیز شهیدش از زیر آوارهای منزل خود، که با بمب های اسرائیلی-
آمریکایی نابود شده بود، آنقدر ارزش های عدالت و آزادی متبلور در آرمان فلسطین 
برایش برجسته و حاضر است، که حمد و ثنای خداوند را می گوید؛ یا صحنه   نوجوان 
مجروح غزه ای که حین عمل جراحی -بدون مواد بی حسی و بیهوشی- آیات قرآن 
می خواند. مقاومت فلسطینیان غزه به قدری جذابیت ایجاد کرد که توجه برخی 
مردم مغرب زمین را به ریشه و پشتوانه فکری این مقاومت جلب کرد و از همین رو 
درست حین بمباران های غزه موج های مطالعه اسلام و قرآن در میان حامیان غربی 

و غیر مسلمان فلسطین شروع شد.    
اثر غزه ای از یک سو »افشا کرد« -پوچی ارزش های ادعایی ساختار لیبرال دموکراسی- 
و از دیگر سو »روشن ساخت«  برخی زیبایی های گم گشته بشری در عصر امروز را. 
به نظر جلوگیری از الهام بخشی و حیات بخشی آن در گرد هم آوردن عدالت جویان 
و آزادی خواهان جهان حتی در عصر هوش مصنوعی و عصر جنگ های ترکیبی 

رسانه ای غیر ممکن باشد. 

صفحه 8

۷،۲و۱۴

یکایی ها درباره  آمر
وغ می گویند مذاکرات در

علی اکبر صالحی، وزیر اسبق امور خارجه در گفت وگو با »فرهیختگان«:

   صهیونیست ها دانشمندان ما را از کنفرانس های علمی نشان می کنند
   طوفان الاقصی آرمان فلسطین را جهانی کرد

   شعارهای تند شریف را شریفی ها ندادند
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فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ نسل جدید اسطوره ندارد

  آرمان خوانساریان، کارگردان فیلم »جنگل پرتقال«
 در گفت وگو با »فرهیختگان«:

۱۲ و ۱۳

راهبردهایی برای تکمیل زنجیره ارزش متانول در ایران

 ایران به دلیل دارا بودن ذخایر عظیم نفت و گاز و دسترسی به آب های آزاد، در دهه اخیر 
به توسعه محصولات پتروشیمی از جمله متانول توجه داشته است. متانول جایگاه ویژه   ای 
در سبد تولید محصولات پتروشیمی کشور دارد. در حال حاضر ظرفیت اسمی تولید متانول 
ــه سرمایه گذاری های انجام شده در  ــا توجه ب کشور حدود 16 میلیون تن در سال است که ب
این بخش تا پایان سال 2028 این ظرفیت به حدود 27 میلیون تن در سال خواهد رسید؛ 
ــول تولیدی کشور صادر  ــه طور میانگین، بیش از 90 درصد متان ــر ب در حالی که در دهه اخی

شده است )مطالعات بین   المللی انرژی، 1400(. 
سرمایه   گذاری، تولید و صادرات این محصول همواره در کشور رو به رشد بوده است. از 
سیاست گذاری های گذشته این محصول مشخص می شود که استراتژی کشور در قبال این 
محصول همواره به عنوان سیاست خام   فروشی آن اتخاذ شده است؛ درحالی که متانول خود 
به عنوان خوراک اصلی محصولات شیمیایی مختلف قرار می گیرد و ارزش افزوده قابل توجهی 
از آن به دست می آید. متانول، دارای زنجیره ارزش مصرفی غنی است که به طور کلی می توان 
آن را به سه دسته تقسیم کرد؛ مصارف سنتی، کاربرد متانول در انرژی و تولید الفین که در 
این میان، کاربرد متانول در انرژی و تولید الفین از جمله کاربردهای جدید متانول است و در 

سال های اخیر بیشتر از کاربردهای سنتی رشد کرده   اند )سیفی، 1400(. 
، مساله   ای که با آن مواجه هستیم، این است  با توجه به تولید کنونی و آتی متانول در کشور
که بدون انجام کاری و ایجاد ارزش افزوده بر روی این محصول خام، به خام فروشی آن 
تکیه کنیم و به بازارهای محدود صادراتی ازجمله چین و هند اکتفا کنیم )میرنظامی، 
1399(. همچنین به دلیل اینکه بازار متانول تولیدی در کشورمان محدود است و به دلیل 
تحریم های بین   المللی، قدرت قیمت   گذاری ما در مورد متانول نیز چالش برانگیز است و 
از این رو نیز قدرت چانه   زنی کمتری در قیمت متانول صادراتی خواهیم داشت. از طرفی 
با توجه به زنجیره ارزش متانول و کاربردهای جدید از این محصول می توان با تعریف 
پروژه های توسعه متانول، درآمد دلاری کشور از محل صادرات زنجیره ارزش این محصول 
را بهبود بخشید و به عنوان نمونه   ای از راهکارهای خروج از خام فروشی در راستای اقتصاد 
مقاومتی پیشنهاد داد تا بتوان از اثرپذیری متانول تولیدی کشور از تحریم های بین   المللی 

جلوگیری کرد )عبدی، 139۵(. 

   متانول ایران 
کشور ایران به دلیل داشتن ذخایر غنی نفت و گاز و همچنین بازار داخلی و خارجی مناسب 
و دسترسی به آب های آزاد بالاترین پتانسیل را برای توسعه صنعت پتروشیمی در خاورمیانه 
دارد. در سال های اخیر برنامه   های توسعه   ای در راستای تولید محصولات پایه پتروشیمی از 

جمله متانول صورت گرفته است )سیفی، 1400(. 
نگاهی به برنامه های توسعه صنعت پتروشیمی نیز نشان می دهد تولید محصول متانول 
ــژه  ــرار دارد. دلایل عمده توجه وی ــران ق در صدر برنامه   های توسعه   ای صنعت پتروشیمی ای
پتروشیمی ایران به متانول، خرید فناوری تبدیل گاز طبیعی به متانول پیش از تحریم های 
دور اول، تامین منابع مالی از سوی سرمایه   گذاران چینی، فراهم بودن زمین مناسب در کنار 

یا )به دلیل آب بر بودن واحدهای متانول( و قیمت ارزان گاز است )میرنظامی، 1399(.  در
بر این اساس حجم مهمی از سرمایه   گذاری انجام شده در صنعت پتروشیمی ایران نیز 
ـــول در کشور در  ـــول اختصاص یافته است، به  طوری که هم اکنون ظرفیت متان ـــه تولید متان ب
حدود 16 میلیون تن در سال است که در صورت اجرا و بهره   برداری از مجتمع   های تولید 
متانول، این عدد به حدود 27 میلیون تن در سال خواهد رسید. در این میان، بیش از 9۵ 
درصد مقدار تولید شده بدون استفاده در زنجیره ارزش آن در صنایع پایین دستی، مستقیما 

به خارج از کشور صادر می گردد )شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 1401(. 
 در حال حاضر در 11 مجتمع پتروشیمی کشور متانول تولید می شود و مجموع ظرفیت 
ــر  ــدول زیـ ــت. جـ ــال اسـ ــن در سـ ــزار تـ ــا 1۵604 هـ ــن مجتمع   هـ ــول در ایـ ــده متانـ ــمی نصب شـ اسـ
مشخصات پتروشیمی   های تولید کننده متانول در کشور را نشان می دهد. )مطالعات 

بین   المللی انرژی، 1399(. 

   ظرفیت اسمی متانول کشور )هزار تن(

ظرفیت اسمی )هزار تن(منطقه جغرافیایینام واحد

گرس فاز 1 16۵0بندر عسلویهپتروشیمی زا

گرس فاز 2 16۵0بندر عسلویهپتروشیمی زا

660جزیره خارکپتروشیمی خارک

84شیرازپتروشیمی شیراز

1000بندر ماهشهرپتروشیمی فناوران

16۵0عسلویهپتروشیمی مرجان

2310بوشهرپتروشیمی کاوه

16۵0عسلویهپتروشیمی کیمیاپارس خاورمیانه

16۵0بوشهرپتروشیمی بوشهر

16۵0عسلویهپتروشیمی سبلان

16۵0عسلویهپتروشیمی دنا 

15604جمع کل
منبع، شرکت ملی صنایع پتروشیمی

 MTBE مصرف فعلی کشور در حال حاضر حدود 400 هزار تن در سال است که عمدتا در تهیه
و فرمالدئید به کار می رود و با راه   اندازی طرح های صنایع پتروشیمی )نظیر اسید استیک( و سایر 
صنایع پایین   دستی این میزان افزایش خواهد یافت. در صورت سرمایه   گذاری در پروژه هایی نظیر 

MTO/ MTP مصرف متانول داخلی می تواند به شدت افزایش یابد. 
در حال حاضر بیش از 90 درصد متانول تولیدی در صنعت پتروشیمی ایران به بازارهای جهانی به ویژه 
شرق آسیا صادر می شود و ایران پس از کشورهای چین، عربستان سعودی و ترینیداد و توباگو چهارمین 
قطب تولید متانول در جهان است. از طرفی با توجه به کمبود خوراک گاز طبیعی در عربستان سعودی و 
، ایران در آینده با برخورداری از مزیت ذخایر گاز و ساخت و بهره برداری از مجتمع   های  ترینیداد و توباگو
جدید پتروشیمی تولید متانول، می تواند بعد از چین به عنوان دومین تولید کننده این محصول پتروشیمیایی 

در بازار جهانی حضور داشته باشد. 
، ژاپن، کره جنوبی، ترکیه و اروپای غربی، عمده ترین بازارهای هدف  کشورهای هند، چین، سنگاپور

متانول صادراتی منطقه خاورمیانه محسوب می شوند. 
براساس آمار منتشره گمرک جمهوری اسلامی ایران، در سال 1400، 89.9۵ درصد از متانول صادراتی 
ایران به چین و 9.79 درصد آن به مقصد هند و مابقی که زیر نیم درصد می باشد؛ به سایر کشورها صادر 
شده است. بدین ترتیب ترکیب صادراتی ایران در محصول متانول به شدت محدود به بازار چین و در 

کنار آن بازار هند است. 
 : برای سرمایه   گذاری در صنعت تکمیل زنجیره ارزش متانول، عواملی که باید در نظر گرفت عبارتند از

- حرکت به سمت مصارف جدید متانول از جمله احداث واحدهای MTO/MTP و MTAدر طرح های 
توسعه   ای شرکت های متانولی موجود  

- تأمین تکنولوژی واحدهای زنجیره ارزش متانول برای ارتقا و تنوع بخشی گرید محصولات زنجیره 
متناسب با نیاز بازارهای هدف 

- جهت   دهی منابع خرد کشور به سمت تامین مالی این محصولات
- احداث پارک ها  ی متانولی در مناطق نزدیک به بازارهای هدف برای کاهش ریسک تامین زنجیره و 

هزینه های حمل و نقل محصولات از ابتدا تا انتهای زنجیره متانول 
- طراحی و به روزرسانی سالانه طرح های توجیهی برای احداث هر کدام از واحدهای زنجیره ارزش متانول 

کشور از طرف شرکت صنایع ملی پتروشیمی و وزارت نفت به عنوان متولی این صنعت 
- اولویت   بندی زنجیره ارزش متانول برای احداث واحدهای جدید براساس بازارهای دردسترس 
- اولویت   بندی زنجیره ارزش متانول براساس میزان سرمایه لازم برای احداث هر کدام از واحدها 

- احداث واحدهای کوچک مقیاس در مقابل احداث واحدهای بزرگ مقیاس، با در نظر گرفتن طرح های 
توسعه آتی برای واحد کوچک مقیاس، به دلیل زود بازده بودن و رسیدن به سود اقتصادی در مدت زمان 

کمتر از طریق واحدها .
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